

## 平成 26 年 3 月期 中間決算短信

平成 25 年 11 月 26 日

会 社 名 株式会社産業経済新聞社 URL <http://sankei.jp>  
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊坂 隆光  
常務取締役経理・東京関  
 問合せ先責任者 (役職名) 連会社担当、東京経理局長兼雑誌局長 (氏名) 八木 康雄 TEL (03)3231-7111  
 半期報告書提出予定日 平成 25 年 12 月 20 日

(百万円未満四捨五入)

### 1. 平成 25 年 9 月中間期の連結業績 (平成 25 年 4 月 1 日 ~ 平成 25 年 9 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績 ( % 表示は対前年中間期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25 年 9 月中間期	64,902	1.3	192	81.3	72	91.1	205	-
24 年 9 月中間期	65,765	1.4	1,027	18.8	812	43.2	250	130.4

(注) 中間包括利益 25 年 9 月期 303 百万円 (321.7%) 24 年 9 月期 72 百万円 (- %)

	1 株当たり中間純利益		潜在株式調整後 1 株 当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
25 年 9 月中間期	32	26	-	-
24 年 9 月中間期	39	47	-	-

(参考) 持分法投資損益 25 年 9 月中間期 2 百万円 24 年 9 月中間期 5 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25 年 9 月中間期	113,938	19,720	16.4
25 年 3 月期	117,443	19,511	15.8

(参考) 自己資本 25 年 9 月中間期 18,742 百万円 25 年 3 月期 18,539 百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 中間期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
25 年 9 月中間期	4,192	576	2,795	18,957
24 年 9 月中間期	3,167	469	4,237	17,677

### 2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
25 年 3 月期	-	10 00	10 00
26 年 3 月期	-		未定
26 年 3 月期(予想)		未定	

### 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	無
以外の会計方針の変更	無
会計上の見積りの変更	無
修正再表示	無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数	25年9月中間期	6,344千株	25年3月期	6,344千株
期末自己株式数	25年9月中間期	-	25年3月期	-

(参考) 個別業績の概要

1. 平成25年9月中間期の個別業績（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月中間期	40,330	2.0	355	-	357	-
24年9月中間期	41,146	0.8	535	66.3	488	225.6

	中間純利益		1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
25年9月中間期	308	-	48	62
24年9月中間期	186	-	29	28

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年9月中間期	95,611	11,758	12.3
25年3月期	98,558	11,664	11.8

(参考) 自己資本 25年9月中間期 11,758百万円 25年3月期 11,664百万円

# 1 【中間連結財務諸表等】

## (1) 【中間連結財務諸表】

### 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	19,972	20,712
受取手形及び売掛金	16,017	13,924
たな卸資産	404	389
繰延税金資産	1,184	1,173
未収入金	1,594	1,182
その他	1,158	1,453
貸倒引当金	973	949
流動資産合計	39,357	37,883
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	17,969	17,497
機械装置及び運搬具(純額)	118	167
土地	20,120	20,120
リース資産(純額)	22,360	20,441
その他(純額)	292	451
有形固定資産合計	60,860	58,676
無形固定資産		
ソフトウェア	2,249	1,870
リース資産	408	339
その他	355	352
無形固定資産合計	3,012	2,561
投資その他の資産		
投資有価証券	8,374	9,103
敷金及び保証金	1,665	1,633
繰延税金資産	3,262	3,080
その他	1,012	1,080
貸倒引当金	99	78
投資その他の資産合計	14,215	14,817
固定資産合計	78,086	76,054
資産合計	117,443	113,938

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	10,849	10,356
短期借入金	17,841	19,878
1年内償還予定の社債	-	5,000
リース債務	4,022	3,917
未払法人税等	466	317
未払費用	3,380	2,890
預り金	2,527	2,545
賞与引当金	1,818	1,812
その他の引当金	8	-
その他	1,543	1,526
流動負債合計	42,453	48,240
<b>固定負債</b>		
社債	5,000	-
長期借入金	17,795	15,091
リース債務	18,725	16,844
退職給付引当金	9,965	10,190
再評価に係る繰延税金負債	1,625	1,625
長期預り保証金	1,984	1,930
その他	385	297
固定負債合計	55,478	45,977
負債合計	97,932	94,217
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	16,214	15,946
株主資本合計	19,386	19,118
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	861	1,332
土地再評価差額金	1,708	1,708
その他の包括利益累計額合計	847	376
少数株主持分	972	978
純資産合計	19,511	19,720
負債純資産合計	117,443	113,938

【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)
売上高	65,765	64,902
売上原価	44,842	44,627
売上総利益	20,923	20,275
販売費及び一般管理費	19,897	20,082
営業利益	1,027	192
営業外収益		
受取利息	8	8
受取配当金	45	55
持分法による投資利益	-	2
その他	69	109
営業外収益合計	122	173
営業外費用		
支払利息	227	207
社債利息	38	38
持分法による投資損失	5	-
その他	67	49
営業外費用合計	337	293
経常利益	812	72
特別利益		
固定資産売却益	44	8
その他	26	-
特別利益合計	70	8
特別損失		
特別退職金	191	55
事務所移転費用	-	43
その他	23	7
特別損失合計	214	105
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失( )	668	25
法人税、住民税及び事業税	412	209
法人税等調整額	39	67
法人税等合計	373	142
少数株主損益調整前中間純利益又は 少数株主損益調整前中間純損失( )	295	168
少数株主利益	44	37
中間純利益又は中間純損失( )	250	205

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
	(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益又は 少数株主損益調整前中間純損失( )	295	168
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	222	471
持分法適用会社に対する持分相当額	1	0
その他の包括利益合計	223	471
中間包括利益	72	303
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	27	266
少数株主に係る中間包括利益	44	37

## 【中間連結株主資本等変動計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
<b>株主資本</b>		
資本金		
当期首残高	3,172	3,172
当中間期末残高	3,172	3,172
利益剰余金		
当期首残高	15,391	16,214
当中間期変動額		
剰余金の配当	63	63
中間純利益又は中間純損失( )	250	205
土地再評価差額金の取崩	9	-
当中間期変動額合計	196	268
当中間期末残高	15,587	15,946
株主資本合計		
当期首残高	18,563	19,386
当中間期変動額		
剰余金の配当	63	63
中間純利益又は中間純損失( )	250	205
土地再評価差額金の取崩	9	-
当中間期変動額合計	196	268
当中間期末残高	18,759	19,118
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	366	861
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	223	471
当中間期変動額合計	223	471
当中間期末残高	143	1,332
土地再評価差額金		
当期首残高	45	1,708
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	9	-
当中間期変動額合計	9	-
当中間期末残高	54	1,708
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	321	847
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	232	471
当中間期変動額合計	232	471
当中間期末残高	89	376

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)
少数株主持分		
当期首残高	905	972
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	13	6
当中間期変動額合計	13	6
当中間期末残高	918	978
純資産合計		
当期首残高	19,789	19,511
当中間期変動額		
剰余金の配当	63	63
中間純利益又は中間純損失( )	250	205
土地再評価差額金の取崩	9	-
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	218	477
当中間期変動額合計	23	209
当中間期末残高	19,766	19,720

## 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失( )	668	25
減価償却費	3,189	3,082
のれん償却額	-	0
負ののれん発生益	1	-
持分法による投資損益( は益)	5	2
引当金の増減額( は減少)	525	117
受取利息及び受取配当金	53	63
支払利息及び社債利息	264	245
売上債権の増減額( は増加)	1,667	2,358
たな卸資産の増減額( は増加)	20	15
仕入債務の増減額( は減少)	1,436	1,224
固定資産除売却損益( は益)	85	16
投資有価証券売却及び評価損益( は益)	17	4
その他	17	204
小計	4,894	4,320
利息及び配当金の受取額	53	63
利息の支払額	264	246
法人税等の支払額又は還付額( は支払)	1,516	56
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,167	4,192
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額( は増加)	47	82
固定資産の取得による支出	530	538
固定資産の売却による収入	59	9
投資有価証券の取得による支出	23	1
投資有価証券の売却による収入	24	0
短期貸付金の増減額( は増加)	38	36
長期貸付けによる支出	12	116
長期貸付金の回収による収入	21	23
投資活動によるキャッシュ・フロー	469	576
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	63	63
少数株主への配当金の支払額	30	31
ファイナンス・リース債務の返済による支出	2,067	2,034
短期借入金の純増減額( は減少)	1,714	98
長期借入れによる収入	520	349
長期借入金の返済による支出	882	1,114
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,237	2,795
現金及び現金同等物の増減額( は減少)	1,539	822
現金及び現金同等物の期首残高	19,216	18,135
現金及び現金同等物の中間期末残高	17,677	18,957

## 2 【中間財務諸表等】

### (1) 【中間財務諸表】

#### 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当中間会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	11,352	11,593
受取手形	2,436	2,439
売掛金	6,182	5,478
リース投資資産	3,518	3,469
たな卸資産	78	79
短期貸付金	630	484
立替金	1,572	1,512
繰延税金資産	700	739
未収入金	1,741	1,383
その他	297	294
貸倒引当金	500	620
流動資産合計	28,005	26,852
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物(純額)	16,972	16,527
土地	18,878	18,878
リース資産(純額)	192	183
その他(純額)	480	688
有形固定資産合計	36,522	36,276
<b>無形固定資産</b>		
ソフトウェア	1,617	1,291
リース資産	164	150
その他	173	167
無形固定資産合計	1,954	1,607
<b>投資その他の資産</b>		
関係会社株式	2,370	2,370
投資有価証券	7,350	8,073
長期貸付金	82	80
敷金及び保証金	1,540	1,518
繰延税金資産	2,741	2,556
リース投資資産	17,669	15,943
その他	424	416
貸倒引当金	100	80
投資その他の資産合計	32,077	30,876
固定資産合計	70,552	68,760
資産合計	98,558	95,611

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当中間会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	6,711	6,652
短期借入金	15,151	17,144
1年内償還予定の社債	-	5,000
リース債務	3,654	3,611
未払法人税等	61	123
未払費用	4,515	3,961
預り金	2,765	2,762
賞与引当金	1,290	1,280
その他の引当金	8	-
その他	628	541
流動負債合計	34,783	41,075
<b>固定負債</b>		
社債	5,000	-
長期借入金	16,759	14,099
リース債務	17,824	16,069
退職給付引当金	8,562	8,778
役員退職慰労引当金	225	181
再評価に係る繰延税金負債	1,625	1,625
長期預り保証金	2,068	2,017
その他	48	9
固定負債合計	52,111	42,779
負債合計	86,894	83,854
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	3,172	3,172
<b>利益剰余金</b>		
利益準備金	52	58
<b>その他利益剰余金</b>		
別途積立金	4,306	4,306
繰越利益剰余金	4,997	4,619
利益剰余金合計	9,355	8,983
株主資本合計	12,527	12,155
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	845	1,311
土地再評価差額金	1,708	1,708
評価・換算差額等合計	863	397
純資産合計	11,664	11,758
負債純資産合計	98,558	95,611

## 【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
売上高	41,146	40,330
売上原価	23,057	22,786
売上総利益	18,089	17,543
販売費及び一般管理費	17,554	17,898
営業利益又は営業損失( )	535	355
営業外収益	227	254
営業外費用	275	256
経常利益又は経常損失( )	488	357
特別利益	55	8
特別損失	193	41
税引前中間純利益又は税引前中間純損失( )	349	390
法人税、住民税及び事業税	170	30
法人税等調整額	7	112
法人税等合計	163	82
中間純利益又は中間純損失( )	186	308

## 【中間株主資本等変動計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
<b>株主資本</b>		
<b>資本金</b>		
当期首残高	3,172	3,172
当中間期末残高	3,172	3,172
<b>利益剰余金</b>		
<b>利益準備金</b>		
当期首残高	46	52
当中間期変動額		
利益準備金の積立	6	6
当中間期変動額合計	6	6
当中間期末残高	52	58
<b>その他利益剰余金</b>		
<b>別途積立金</b>		
当期首残高	4,306	4,306
当中間期末残高	4,306	4,306
<b>繰越利益剰余金</b>		
当期首残高	4,645	4,997
当中間期変動額		
利益準備金の積立	6	6
剰余金の配当	63	63
中間純利益又は中間純損失( )	186	308
土地再評価差額金の取崩	9	-
当中間期変動額合計	125	378
当中間期末残高	4,770	4,619
<b>利益剰余金合計</b>		
当期首残高	8,996	9,355
当中間期変動額		
利益準備金の積立	-	-
剰余金の配当	63	63
中間純利益又は中間純損失( )	186	308
土地再評価差額金の取崩	9	-
当中間期変動額合計	131	372
当中間期末残高	9,127	8,983
<b>株主資本合計</b>		
当期首残高	12,169	12,527
当中間期変動額		
剰余金の配当	63	63
中間純利益又は中間純損失( )	186	308
土地再評価差額金の取崩	9	-
当中間期変動額合計	131	372
当中間期末残高	12,300	12,155

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	357	845
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	215	466
当中間期変動額合計	215	466
当中間期末残高	142	1,311
土地再評価差額金		
当期首残高	45	1,708
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	9	-
当中間期変動額合計	9	-
当中間期末残高	54	1,708
評価・換算差額等合計		
当期首残高	312	863
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	224	466
当中間期変動額合計	224	466
当中間期末残高	89	397
純資産合計		
当期首残高	12,481	11,664
当中間期変動額		
剰余金の配当	63	63
中間純利益又は中間純損失( )	186	308
土地再評価差額金の取崩	9	-
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	224	466
当中間期変動額合計	93	94
当中間期末残高	12,388	11,758